¹²³ A.C.D., *Capitolo Maggiore*, cart. XXIV, 39. Nella riunione capitolare fu ricordato che i tributi, che da diversi anni non venivano pagati, erano: «in via di tributo annuo dalla Valle Leventina un cero di libbre tre convenuto in Lire 4,6 di Milano, dalla Valle di Blenio gigliati effettivi numero 8 (corrispondenti a Lire 120 imperiali) e dalla Valle di Riviera Lire 39,5 di Milano».

¹²⁴ A.C.D., *Capitolo Maggiore*, cart. XXIV, 39. Il curato Pozzi aveva sotto gli occhi i documenti a stampa del 1477, del 1480, e della Bolla di Innocenzo VIII del 1487, che sanzionava la cessione della Leventina ai Signori di Uri, ma riguardo alle Valli di Blenio e della Riviera dichiarò di non avere trovato documenti «ne scritti ne stampati».

¹²⁵ A.C.D., *Capitolo Maggiore*, cart. XXIV, 39. «Estratto dai Registri delle deliberazioni del Consiglio di Stato del Cantone Ticino. Seduta del 4 maggio 1816. Bellinzona. Il segretario di Stato B. Pellegrini». L'estratto venne consegnato al Vicario Provisatore.

Nel 1888, con la Bolla di Leone XIII, che istituiva la diocesi del Cantone Ticino, elevando la Collegiata di S. Lorenzo di Lugano a cattedrale e sede episcopale, le Valli furono scorporate dall'archidiocesi ambrosiana: terminava in tal modo la giurisdizione spirituale del Capitolo metropolitano milanese su quelle Valli¹²⁶. La *religiosa pietas* di quei canonici, che avevano anteposto «spiritualem utilitatem Ticinensis populi propriis honorificis iuribus», aveva indotto il Capitolo a rimettere nelle mani di Leone XIII il plurisecolare privilegio concesso dagli arcivescovi di Milano: lo «ius quasi episcopale»¹²⁷, «quo ab aliquot saeculis pacifice utebantur, uti comites Trium Ticini Vallium»¹²⁸.

LEONIDA BESOZZI

¹²⁶ Bolla di Leone XIII, datum Romae anno 1888 Septimo Idus Septembris, Pontificatus nostri anno XI». Edizione del settembre 1889, Bellinzona, con testo latino e traduzione in italiano, fatta a Lugano il 14 agosto 1889.

¹²⁷ A.C.D., *Fondo religioso P.A.*, cart. 207 (ex cart. VIII, 4). Relazione del giureconsulto collegiato Francesco Bellino nel 1616.

¹²⁸ Bolla di Leone XIII, del 7 settembre 1888, cit.

APPENDICE

1. 1120 marzo, Castello di Cuvio.

A.S.M., Fondo Religione P.A., *Capitolo Maggiore del Duomo di Milano*, cart. 206 (ex cart. VI, n.1)

Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo vigesimo, mense martii incitione tertiadecima. Vobis Tedaldo clerico ac notario de ordine maiore sancte Mediolanensis ecclesie filio quondam Vuidoni de Landriano in vice domni Olrici vicedomini et archipresbyteri cardinalium maiorum ipsius sancte Mediolanensis ecclesie et Arderico clerico de ordine decomanorum ipsius sancte Mediolanensis ecclesie filio quondam Johannis qui cognominari de Sancto Victore in vice domni Nazarii presbyteri ac primicerii presbyterorum decomanorum ad partem et utilitatem omnium cardinalium maiorum et centum presbyterorum decomanorum ipsius sancte Mediolanensis ecclesie, promittimus atque spondemus nos Ardicionus filius quondam Vuidonis de loco Samarate et Vuido filius et Ita coniux ipsius Ardicioni et Cristina coniux Cunradi filii ipsius Ardicioni, qui professi sumus lege vivere Longobardorum consentiente nobis iamdictis Vuidoni et Ite ipso Ardiciono genitore mei qui supra Vuidonis et iugale et mundualdo meo qui supra Ite et mihi iamdicte Christine consentiente ipso Cunrado iugale et mundualdo meo per ipsius genitoris sui consensum. Eo tenore sicut hic subtus legitur Ita ut a modo in antea ullo unquam interprete non sit nobis iamdictis patri et filio et Ite seu Cristine nec nostris heredibus vel nostre sumisse persone per illum vis ingenium licentia nec potestas agendi vel causandi placitum seu intentionem commovendi partem seu divisionem requirendi contra vos Tedaldum et Ardericum clericos nec contra iamdictos archipresbyterum et primicerium nec contra cardinales maioris ordinis nec contra presbyteros decomanos centum nec contra eorum successores seu contra cui ipsi dederint. Nominative de omnibus servis et ancillis cum eorum pecuniis tam privatis quam libellariis pertinentibus in locis et fundis Abiasca et Clari et in eorum territoriis et in plebe de ipso loco Abiasca et in curte de ipso loco Clari per loca et vocabula ad ipsam plebem et ad ipsam curtem pertinentia tam in montibus quam in planis tam castris casis sediminibus clausuris campis pratis pascuis vineis ac silvis castaneis roboreis ac stellareis cum areis earum ripis rupinis ac paludibus molendinis piscationibus seu venationibus gerbis comunantiis cultis et incultis divisis et indivisis usibus aquarum aquarumque ductibus seu conciliaris locis una cum omnibus honoribus conditionibus usibus redditibus districtis et commendationibus albergaria fodro amiscere castellantia, habitaculo toloneo curadia et omnibus aliis conditionibus que dici vel nominari possunt ad ipsas omnes res pertinentibus vel aspicientibus in integrum de quibus

omnibus rebus nos qui supra Ardicionus et Vuido pater et filius hodie fecimus in vobis cartam unam venditionis et libellum unum negotiorum nariis ficto que leguntur in suprascripto libello de illis nostris portionibus predictarum omnium rerum iamdictis Ite et Cristine pervenere ex parte ipsorum iugalium nostrorum per quartam seu per aliam rationem et de quanto nobis in iamdictis omnibus pertinentibus pertinet de suprascripta plebe Abiasca et de ecclesiis et capellis ad ipsam plebem pertinentibus in integrum et similiter de nostra portione que est medietas de servo uno nomine Paganus de Clari cum eius filiis vel filiabus et cum eorum peculio omnia et in omnibus quantascunque ipse omnes res inveniri potuerint sicut nobis pertinent et advenerunt per braganniam quam fecimus cum Ottone qui dicitur Manzo et cum suis consoprinis et sic in carta venditionis et in libello que nos qui supra pater et filius hodie in vobis fecimus continetur in integrum dicendo quod nobis iamdictis patri et filio et Ite seu Cristine ex predictis omnibus rebus ex in aliquid pertineat vel pertinere aut advenire debeat per scriptum aut sine scriptum seu per aliquam rationem vel per quemlibet modum sed omni tempore exinde taciti et contenti permanere debeamus. Et insuper promittimus cum defensione de suprascriptis omnibus rebus ab omni contradicente homine. Quod si a modo aliquo tempore nos qui supra pater et filius et Ita et Cristina vel nostri heredes aut nostra sumissa persona ex predictis omnibus rebus sive de parte aut de toto exinde agere aut causari placitum seu intentionem commovere presumpserimus contra vos predictos Tedaldum et Ardericum clericos vel contra predictos archipresbyterum et primicerium aut contra eorum successores seu contra cui ipsi dederint vel si aparuerit ullum datum aut factum cui nos in alia parte dedissemus aut fecissemus et claruerit tunc componere debeamus nos qui supra promittentes vel nostri heredes predictis archipresbytero et primicerio vel eorum successoribus pene nomine argenti ex mero libras quingentas et insuper taciti et contenti permanere debeamus. Quidem et ad hanc adfirmandam promissionis cartam accepimus nos qui supra promittentes a vobis iamdictis Tedaldo et Arderico clericis ex parte predictorum archipresbyteri et primicerii argenti denariorum bonorum libra quatuor centa et pro launechild manstrucam unam quia sic inter nos convenit. Actum ante portam castris de loco Brenta unde due cartule promissionis uno tenore rogatae sunt scribere.

Signum manuum suprascriptorum Ardicioni et Vuidonis patris et filii et Ite et Cristine qui hanc cartam promissionis ut supra fieri rogaverunt et ipse Ardicionus eidem filio suo et eidem Ite coniugi sue consensit ut supra.

Signum manuum Cunradi qui eidem Cristine coniugi sue consensit et in hac carta ad confirmandum manum posuit.

Signum manuum Arderici de Binnago, Olrici qui dicitur Frasso, Johannis qui dicitur de Overnago atque item Johannis testium.

(S. T.) Ego Ugo notarius sacri palatii scripsi post traditam complevi et dedi.

2. 1120 m. 3, Castello di Brenta

A.S.M., Fondo Religione P.A., Capitolo Maggiore Duomo di Milano, cart. 206 (ex cart. VI, n. 1).

Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo vigesimo, mense martii, Indictione tertiadecima. Vobis Tedaldo clerico ac notario de ordine maiore sancte Mediolanensis ecclesie filio quondam Vuidonis de Landriano in vice domni Olrici vicedomini et archipresbyteri cardinalium maiorum ipsius sancte Mediolanensis ecclesie et Arderico clerico de ordine decomanorum ipsius sancte Mediolanensis ecclesie filio quondam Johannis qui cognominaris de Sancto Victore in vice domni Nazarii presbyteri ac primicerii presbyterorum decomanorum ad partem et utilitatem omnium cardinalium maiorum et presbyterorum decomanorum [centum] ipsius sancte Mediolanensis ecclesie, promittimus atque spondemus nos Berlinda coniux Vuidonis et Imilda coniux Arduini et Odda coniux Eurardi filiorum Ardicioni de loco Samarate, que professe sumus lege vivere Longobardorum consentientibus nobis ipsis iamdictis iugalibus et mundualdis suis per ipsius Ardicioni genitoris sui consensum. Eo tenore sicut hic subtus legitur. Ita ut a modo in antea ullo unquam interprete non sit nobis iamdictis Berlinde et Imilde et Odde vel alicui ex nobis nec nostris heredibus vel nostre sumisse persone per ullum vis ingenium licentia nec potestas agendi vel causandi placitum seu intentionem commovendi partem seu divisionem requirendi contra vos predictos Tedaldum et Ardericum clericos nec contra iamdictos archipresbyterum et primicerium nec contra cardinales maioris ordinis nec contra presbyteros decomanos centum nec contra eorum successores seu contra cui ipsi deaerint. [Nominative de] omnibus nostris portionibus que nobis pertinent per quartam seu per aliam rationem, ex parte ipsorum Vuidonis et Arduini et Euradi ancillis reiacentibus in loco et fundo Abiasca et in eius plebe et in loco et fundo Clari et in eius curte et in eorum territoriis et pertinentiis tam in castris quam in villis et in eorum territoriis per loca et vocabula ad ipsam plebem Abiasca et ad ipsam curtem de Clari pertinentia et de quanto nobis pertinet de ipsa plebe et de ipsa curte et de ecclesiis et capellis ad ipsam plebem et curtem pertinentibus una cum omnibus honoribus conditionibus usibus redditibus decimis districtis et commendationibus ad ipsas nostras portiones predictarum rerum pertinentibus vel aspicientibus in integrum, et ex quibus rebus predictus Ardicionus et ipse Vuido filius eius hodie fecerunt in vobis cartam venditionis ad proprium et libellum dicendo quod nobis iamdictis feminis ex predictis omnibus rebus exinde aliquid pertineat vel pertinere aut advenire debeat per quartam seu per aliam quamlibet rationem sed quidquid nobis inde pertinet in ipsorum cardinalium maiorum et presbyterorum decomanorum centum et de eorum successoribus permaneat proprietate et potestate faciendum exinde quod voluerint sine omni nostra et heredum nostro-

rum. Quod si a modo aliquo tempore nos qui supra Berlinda et Imilda et Odda vel nostri heredes aut nostra sumissa persona ex predictis rebus sive de parte aut de toto exinde agere aut causari placitum seu intentionem commovere presumpserimus contra vos seu contra predictos archipresbyterum et primicerium vel contra eorum successores seu contra cui ipsi dederint vel si apparuerit ullum datum aut factum cui nos in alia parte dedissemus aut fecissemus et claruerit componere debeamus nos qui supra femine vel nostri heredes predictis archipresbytero et primicerio vel eorum successoribus pene nomine argenti ex mero libras quinquaginta et insuper taciti et contenti permanere debeamus, quidem et ad hanc adfirmandam promissionis cartam accepimus nos qui supra femine a vobis iamdictis Tedaldo et Arderico clericis exinde launehild manstrucam unam. Quia sic inter nos convenit. Actum ante portam castris de loco Cuvi, unde due cartule promissionis uno tenore rogatae sunt scribere.

Signum manuum suprascriptarum Berlinda et Imilde et Odde, que hanc cartam promissionis ut supra fieri rogaverunt.

Signum manuum Vuidonis et Arduini et Eurardi, qui eisdem coniugibus suis consenserunt ut supra et in hanc carta ad confirmandum manus posuerunt.

Signum manuum Ardicioni qui eisdem filiis suis consensit ut supra et in hac carta ad confirmandum manus posuit.

Signum manuum Lanfranchi et Arderici germanorum qui dicuntur de Brinago, Johannis de Overnago atque Belloni testium.

(S.T.) Ego Ugo notarius sacri palatii scripsi post traditam complevi et dedi.

3. 1129 maggio 26, Milano

A.C.D., Capitolo Maggiore, cart. 24 (ex cart. II n. 1).

Pergamena cart. I, 3 B.

Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo vigesimo nono, septimo kalendarum iunii, indictione septima. Presentia bonorum hominum quorum nomina subtus leguntur in publico arengo Mediolani per cartam e lignum quod suis tenebant manibus Vuido de Garavate et Albertus [qui dicitur] arrucia germani et Ugo qui dicitur Maltalliatius et Alamanus filius quondam Vualonis et Soldanus et Otto pater et filius et Robaldus et Cunradus germani nepotes ipsius Soldani et Locarnus et Orricus filius quondam Ugonis, omnes de loco Besozo, fecerunt finem et refutationem in manu domni Anselmi archiepiscopi ad partem omnium ecclesiarum et monasteriorum archiepiscopatus Mediolani et ad partem ipsius archiepiscopatus et in

manu Tedaldi archipresbyteri de ordine maiore sancte Mediolanensis ecclesie ad partem omnium ordinariarum maioris ecclesie et in manu Nazarii presbyteri ac primicerii [decomanorum Mediolanensium] ad partem omnium ecclesiarum Mediolanensium. Nominative de omnibus casis et rebus territoriis que sunt archiepiscopatus et ipsarum omnium ecclesiarum et de omnibus servis et ancillis et castellanis, comandis et districabilibus archiepiscopatus et ipsarum omnium ecclesiarum reiacentibus [in] ubicunque de rebus archiepiscopatus et ipsarum omnium ecclesiarum inveniri potuerit et ex quibus contentio inter eos fuit que diffinita est per consules Mediolanenses qui consules inquisitis rationibus ab utraque parte preceperunt iam dictis senioribus de Besozo per debitum iusiurandi quod fecerant de stare in commandamento consulum Mediolanensium de hac lite ut facerent hanc cartam et hanc finem. Eo tenore sicut hic subtus legitur. Ita ut a modo in antea permanere debeant ipsi Vuido et Albertus et Ugo et Alamannus et Soldanus et Otto et Robaldus et Cunradus et Locarnus et Orricus et eorum heredes taciti et contenti de suprascriptis omnibus rebus et servis et ancillis comandis et districabilibus et ipse domnus Anselmus archiepiscopus et Tedaldus archipresbyter et Nazarius primicerius et eorum successores seu cui ipsi dederint cum omnibus servis et ancillis castellanis comandis et districabilibus ipsius archiepiscopatus et ipsarum omnium ecclesiarum permaneneant exinde securi soluti et indemnes. Et sponderunt se predicti seniores de Besozo ut si a modo in antea ipsi vel eorum heredes aut eorum sumissa persona de prenomatis omnibus rebus sive de parte sive de toto agere exinde agere [aut causari] placitum seu aliquam intentionem commovere presumpserint contra ipsos Anselmum archiepiscopum et Tedaldum archipresbyterum et Nazarium primicerium vel contra eorum successores seu contra partem ipsius archiepiscopatus et ipsarum ecclesiarum seu contra castellanos aut comandos et districabiles et servos et ancillas archiepiscopatus et ipsarum ecclesiarum et omni tempore exinde [taciti et contenti non permanserint] tunc componere debeant ipsi seniores de Besozo vel eorum heredes scilicet ille qui litem intulerit eisdem domno Anselmo archiepiscopo et Tedaldo archipresbytero et Nazario primicerio ei scilicet cui ipsam litem intulerit pene nomine argenti denariorum bonorum libras mille et insuper taciti et contenti permanere debeant. Quidem et ad hanc adfirmandam refutationis cartam receperunt ipsi seniores de Besozo ab ipsis Anselmo archiepiscopo et Tedaldo archipresbytero et Nazario primicerio [exinde] launehild manstrucam unam, quia sic inter eos convenit unde tres cartule uno tenore scribere rogatae sunt. Actum suprascripta civitate.

Signum manuum suprascriptorum Vuidonis et Alberti Ugonis et Alamanni Soldani et Ottonis Robaldi et Cunradi, Locarni et Orrici qui hanc cartam refutationis ut supra fieri rogaverunt.

Signum manuum Arialdi Vicecomitis, Ottonis qui dicitur Manzo, Arderici de Palatio, Malastrevi, Ottonis de Tenebiago, Ungari de Curteducis, Petri

Monetarii, Alessi, Vuiberti Cota, Ottonis Balbus, Azonis de Marone, Fregerii de Calvuciano, Adam qui dicitur Mossione, Pagani de Subtus Porticum, Ottonis Canevarii, Arialdi qui dicitur Mussus, Ambrosii qui dicitur Carentanus et reliquorum plurium testium. Ibi statim presentibus ipsis testibus dedit vudiam predictus Locarnus eisdem Anselmo archiepiscopo et Tedaldo archipresbytero et Nazario primicerio, ita quod quando Loterius infantulus nepos eius filius quondam item Loterii habuerit legitimam etatem si requisitus fuerit facere habeat tum facere talem cartam et finem qualem iudex la de predictis omnibus rebus in ipsis Anselmo archiepiscopo et Tedaldo archipresbytero et Nazario primicerio vel in eorum successoribus aut in eorum misso unde posuit eis fideiussorem Vuidonem de Vogunzate avum ipsius infantuli usque in pena denariorum bonorum librarum centum.

(S.T.) Ego Ugo notarius et iudex scripsi post traditam complevi et dedi.